Clientes 308.530,20 0,00

12% IVA Pagado en Compras  4.016,04 4.016,04

Anticipo Impuesto  a la Renta  4.535,06 10.656,50

Total Pagos Anticipados 317.081,30 14.672,54

Se compensaron las obligaciones por cobrar a clientes por instalaciones que no se
efectuaron.

Los anticipos del impuesto a la renta no constituyen crédito tributario por lo que su
presentación en los activos no se justifica debiendo afectar a resultados de la compañía lo
cual repercutirá en su estructura patrimonial.

NOTA 3.- INVENTARIOS

Los inventarios de la compañía que se mantienen en las obras en proceso de construcción
del Proyecto Donovilsa II al 31 de diciembre se presentan con los saldos siguientes:

 AÑO 2016 AÑO 2017
Proyecto Donovilsa II   898.131,41  287.706,07
Total Inventarios   898.131,41  287.706,07

La compañía en el presente año reversó los asientos que se habían ajustado con la cuenta
Superávit Valoración Terreno y Aporte Futura Capitalización para dejar el valor de los
terrenos al que consta en las escrituras de compra – venta como sigue:

  AÑO 2016 AÑO 2017

UBICACIÓN/CODIGO CATASTRAL MTS
AVALUO

CATASTRAL
VALOR

ESCRITURAS
VALOR DE

REGULACIÓN

Barrio de las Industrias 06010200600400208500 1.704,00 87.136,28 27.300,00 59.836,28

Barrio de las Industrias 06010200600400207600 2.728,14 129.657,11 37.030,00 92.627,11

Parroquia Maldonado 06010200600400204900 1.704,00 87.136,28 27.900,00 59.236,28

Parroquia Maldonado 06010200600400208400 2.333,86 126.528,26 0,00 126.528,26

Parroquia Maldonado 06010200600400204800 1.404,00 89.666,88 27.900,00 61.766,88

Barrio de las Industrias 06010200600400207500 2.172,48 117.620,93 37.030,00 80.590,93

Parroquia Maldonado 06010200600400201900 3.180,00 161.474,17 44.600,00 116.874,17

Parroquia Maldonado 06010200100000232600 16.165,45 25.352,29 0,00 25.352,29

  824.572,20 201.760,00 622.812,20

Obras en Construcción 2016  73.559,21 73.559,21

Obras en Construcción 2017  0,00 12.386,86

Total de Inventarios  898.131,41 287.706,07

Las regulaciones de las cuentas Superávit Valoración Terreno y Aporte Futura
Capitalización son las que siguen:

Superávit por Revaluación 584.773,76
Aporte Futura Capitalización 38.038,44
Total 622.812,20

La administración de la compañía no ha establecido un procedimiento para que los
Inventarios de Obras en Construcción se presentan a valor razonable, reflejándose al valor
de las escrituras considerando que los valores catastrales son elevado. Por otra parte el
crecimiento en el monto de la inversión es limitado.

NOTA 4.- PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Los activos que forman parte de propiedad, planta y equipo se presentan al cerrar el año